FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE

Processo Seletivo Nº 01/2025

CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Diretora Geral da Fundação Estatal de Saúde de Niterói - FeSaúde, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em cumprimento ao disposto no item 8 do Edital Nº 01/2025, que dispõe sobre
o Processo Seletivo destinado à contratação de jovem aprendiz para a Fundação Estatal de Saúde
de Niterói – FeSaúde, e de acordo com o estabelecido na Lei Ordinária nº 3.534, de 30/07/2020 e
do Regimento da Comissão de Heteroidentificação da FeSaúde, publicado no Diário Oficial do
Município de Niterói em 20/11/2021, torna pública a convocação dos candidatos aprovados, que
optaram por concorrer às vagas reservadas a negros, para o procedimento de heteroidentificação.

1. Do local de realização do procedimento de heteroidentificação

1.1. O procedimento de heteroidentificação será realizado na Sede da FeSaúde, situada
à Rua Santa Clara, Nº 102 - Ponta D'Areia – Niterói.

2.  Da realização do procedimento de heteroidentificação

2.1. O Candidato convocado deverá apresentar-se ao local disposto do item 1.1 do
presente Edital, conforme agendamento de que trata o Anexo I, munido de
documento oficial e original de identidade, sem o qual não poderá se submeter ao
procedimento de heteroidentificação.

2.1.1. O Candidato deverá apresentar-se com trinta minutos de antecedência do
horário agendado no Anexo I para a realização do seu procedimento de
heteroidentificação.

2.2. O procedimento de heteroidentificação será presencial e individual.

2.3. O procedimento de heteroidentificação será filmado e o uso das imagens será
exclusivamente para o objetivo deste edital, não sendo as imagens utilizadas para
nenhum outro fim.

2.3.1 O candidato que comparecer à convocação para o procedimento de
heteroidentificação estará de acordo com a filmagem do procedimento.

2.4. O Candidato que não atender à convocação de que trata o presente Edital ou que
comparecer após o horário determinado para a realização do seu procedimento de
heteroidentificação perderá o direito de concorrer às vagas reservadas para negros.

2.5. O procedimento de heteroidentificação será realizado de acordo com o disposto no
item 8 do Edital Nº 01/2025.

2.5.1. De acordo com o Art. 12 do Regimento da Comissão de Heteroidentificação
da FeSaúde: “Durante o procedimento de heteroidentificação será vedado
ao/à candidato/a o uso de quaisquer acessórios, tais como boné, chapéu,
óculos de sol, maquiagem ou de artifícios tecnológicos que impeçam,
dificultem ou alterem a observação e o registro de suas características
fenotípicas.”

3.  Dos pedidos de recurso à decisão da Comissão de Heteroidentificação

3.1. Os candidatos considerados inaptos pela Comissão de Heteroidentificação poderão
pedir recurso da decisão à Comissão Recursal, através do formulário no Anexo III do
presente edital, no período definido no Anexo II deste edital.

3.2. Os pedidos de recurso devem ser encaminhados, preenchidos e assinados, pelo
candidato, exclusivamente para o e-mail: selecaorh@fesaude.niteroi.rj.gov.br.

3.3. Os pedidos de recurso serão analisados pela Comissão Recursal, composta por
membros diferentes da Comissão de Heteroidentificação. Esta comissão analisará o
parecer da Comissão de Heteroidentificação, o vídeo da entrevista do candidato e o
pedido de recurso à Comissão Recursal.

4. Das disposições finais

4.1 . A Fundação Estatal de Saúde de Niterói se reserva o direito de promover as alterações que
se fizerem necessárias nesta fase do Processo Seletivo, em razão de atos não previstos ou
imprevisíveis.

4.2 . Toda menção a horário neste Edital e em seus Anexos terá como referência a hora oficial
de Brasília/DF.

4.3 . A presente convocação poderá ser cancelada ou alterada, em parte ou no todo, a qualquer
tempo, desde que motivos supervenientes assim o determinem, sem que isso venha a gerar,
direitos ou obrigações em relação aos interessados.

4.4 . Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão avaliados pela Fundação
Estatal de Saúde de Niterói.

Niterói, 24 de outubro de 2025.

Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde

mailto:selecaorh@fesaude.niteroi.rj.gov.br

ANEXO I

AGENDAMENTO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Dia 27 de outubro de 2025

CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR

PP
NOME

Nº DE
INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO HORÁRIO

1 LARISSA DOS SANTOS ALVES 2025-01-001 70 09:00

2 BRUNA LOPES DE ARAUJO 2025-01-201 70 09:00

3 GABRIELLY DA CONCEICAO MORAES 2025-01-585 70 09:00

4 PRISCILA BARBOSA DOS SANTOS 2025-01-465 70 09:00

5 JULLIA PEREIRA CONSTANTINO 2025-01-612 60 09:00

6 MARCELLE DA SILVA FERNANDES 2025-01-454 60 09:00

7 SERENNA DOS SANTOS LEITE 2025-01-140 60 09:00

8 LORENA DA COSTA GOMES FERNANDES 2025-01-162 60 09:00

9 GABRIEL CARVALHO 2025-01-137 60 09:00

10 MARIANA DE FREITAS GOMES 2025-01-549 60 09:00

11 THAYNÁ RODRIGUES DOS SANTOS 2025-01-220 60 09:00

12 LARISSA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 2025-01-387 60 09:00

13 GABRIEL CARVALHO DE FARIAS 2025-01-353 60 09:00

14 THAYSSA DOS SANTOS DE MORAIS 2025-01-038 60 09:00

15 ANA BEATRIZ RODRIGUES DE SOUZA 2025-01-384 55 09:00

16 GYOVANNA SANTANA ROSA 2025-01-036 50 09:00

17 KAYLANE GABRIELE DA SILVA LUIZ 2025-01-266 50 09:00

18 JOSELI VITÓRIA DA SILVA GRAMA 2025-01-028 50 09:00

19 JOÃO VICTOR LOPES BARBOSA 2025-01-050 50 09:00

20 GUSTAVO DOS SANTOS DO NASCIMENTO 2025-01-021 50 09:00

21 LUCAS DA SILVA CARVALHO 2025-01-541 50 09:00

22 MARIA VICTORIA ALVES DE SOUZA LIMA 2025-01-388 50 09:00

23 ANA BEATRIZ ANDRADE BARBOSA 2025-01-172 50 09:00

24 KAILLANY GONÇALVES MARIANO 2025-01-641 50 09:00

25 GABRIELLY DA SILVA PACHECO 2025-01-101 50 09:00

26 ANDRIELY DIAS FARIAS 2025-01-618 45 09:00

27 ANNA CAROLINA DA SILVA ARANDA 2025-01-277 40 09:00

28 ISABELLY DIAS MONTEIRO 2025-01-270 40 09:00

29 MATHEUS LUIZ ROCHA 2025-01-364 40 09:00

30 ALEX RODRIGUES FRANÇA 2025-01-464 40 09:00

31 CAIANE LIZ BASTOS DE SOUZA 2025-01-423 40 09:00

32 YURI DA SILVEIRA PEREIRA 2025-01-463 40 09:00

33 LETÍCIA RODRIGUES DA SILVA 2025-01-151 40 09:00

Dia 28 de outubro de 2025

CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR

PP
NOME

Nº DE
INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO HORÁRIO

34 LUIZA MACHADO SILVA 2025-01-252 40 14:00

35 CAMILLA MORENA BRANDÃO DO NASCIMENTO 2025-01-632 40 14:00

36 KATLHEN DE SOUZA GOMES OLIVEIRA BENTO 2025-01-148 40 14:00

37 YASMIN DA SILVA SOBRINHO 2025-01-471 40 14:00

38 LORANY DA SILVA DOS SANTOS 2025-01-408 40 14:00

39 VITÓRIA MAURÍCIO DE OLIVEIRA 2025-01-428 40 14:00

40 ANNA CLARA GOMES DE OLIVEIRA 2025-01-017 40 14:00

41 SOFIA VELASCO DA SILVA 2025-01-048 40 14:00

42 BRENDA RIBEIRO FERNANDES 2025-01-238 40 14:00

43 DAFNE DA SILVA PINTO 2025-01-394 40 14:00

44 THAYSSA JORGE DE OLIVEIRA BARROS 2025-01-493 40 14:00

45 ALANA PAULA CORREIA BARBOSA 2025-01-351 40 14:00

46 PEDRO HENRIQUE JUSTINO PINTO 2025-01-121 40 14:00

47 NATHAN MARTINS ASSUNÇÃO 2025-01-229 40 14:00

48 LUÍSA CONCEIÇÃO SANTOS 2025-01-119 40 14:00

49 ANDRIELLE OLIVEIRA SANT'ANNA DOS SANTOS 2025-01-595 40 14:00

50 HEVELYN DA SILVA DUARTE 2025-01-258 35 14:00

51 ANA BEATRIZ DOS SANTOS RODRIGUES 2025-01-178 35 14:00

52 ANA JÚLIA LIMA DA SILVA 2025-01-295 35 14:00

53 KAYLANE SOARES SANTANA 2025-01-635 35 14:00

54 GISELE DE JESUS CARVALHO 2025-01-204 30 14:00

55 PALOMA DE SOUZA BARBOSA 2025-01-085 30 14:00

56 MARIA CLARA NORBERTO ANDRADE DA COSTA 2025-01-333 30 14:00

57 KAUÃ CARLOS ANTUNES DE ALMEIDA PINTO 2025-01-334 30 14:00

58 CAMILA DOS SANTOS RAMOS 2025-01-091 30 14:00

59 ANDRESSA SANTANA PEREIRA 2025-01-418 30 14:00

60 THAYLA FABRINY NUNES DE JESUS 2025-01-135 30 14:00

61 LUIZ FELIPE DA SILVA LIMA 2025-01-099 30 14:00

62 RAYNNE VICTÓRIA SILVA MELO 2025-01-296 30 14:00

63 RAYKA VICTORIA SILVA MELO 2025-01-303 30 14:00

64 MARIA EDUARDA DOS SANTOS RODRIGUES 2025-01-169 30 14:00

65 SARA CRISTINA SANTOS RIBEIRO 2025-01-287 30 14:00

66 ANA CLARA ALVES BAPTISTA PEREIRA 2025-01-035 30 14:00

Dia 30 de outubro de 2025

CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR

PP
NOME

Nº DE
INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO HORÁRIO

67 NATHANY DE AZEVEDO VARGAS 2025-01-514 30 09:00

68 ANA CLARA DE SOUSA CHAVES 2025-01-163 30 09:00

69 NATHAN SILVA CELESTINO 2025-01-563 30 09:00

70 CARÉN SANTOS VIANA 2025-01-155 30 09:00

71 BRENO REBELLO DE CASTRO 2025-01-102 30 09:00

72 RAYANE FERREIRA ROCHA 2025-01-343 30 09:00

73 NATHÁLIA DE OLIVEIRA ALVES 2025-01-367 30 09:00

74 HENRIANE NUNES CUNHA 2025-01-589 30 09:00

75 MARYANA DA SILVA RODRIGUÊS ROCHA 2025-01-156 30 09:00

76 YASMIN VITÓRIA NUNES CABRAL 2025-01-307 30 09:00

77 MIGUEL GUILHERME CONCEIÇÃO ROSALINO 2025-01-232 30 09:00

78 RUAN FERREIRA FREITAS 2025-01-136 30 09:00

79 SOPHIA CORDEIRO DE SOUZA 2025-01-284 25 09:00

80 ANA BEATRIZ DE MELO ALMEIDA 2025-01-224 20 09:00

81 MARIA EDUARDA CUNHA ATAIDES 2025-01-574 20 09:00

82 MARIA EDUARDA SILVA DE OLIVEIRA 2025-01-435 20 09:00

83 MATHEUS PEREIRA RODRIGUES REBEQUE 2025-01-566 20 09:00

84 CATHARINA BARROS FELICIO 2025-01-349 20 09:00

85 JULIA GOMES SILVA 2025-01-468 20 09:00

86 EVELYN DOS SANTOS TEIXEIRA 2025-01-496 20 09:00

87 KAUÃ ANDRADE SILVA 2025-01-601 20 09:00

88 THAYLANY DE AZEVEDO FARIA 2025-01-247 20 09:00

89 ANA CLARA SANTANA DE ASSIS 2025-01-414 20 09:00

90 ENDY ABBDA DE OLIVEIRA DA SILVA 2025-01-304 20 09:00

91 VITÓRIA SANTOS DE ARAUJO 2025-01-571 20 09:00

92 MARIA ANTONIA DA PENHA LEITE FAGUNDES 2025-01-600 20 09:00

93 AMANDA ALEXANDRE DA COSTA 2025-01-518 20 09:00

94 SAMYRA QUIRINO DA CRUZ 2025-01-593 20 09:00

95 TAINÁ DE JESUS BENTO 2025-01-373 20 09:00

96 BERNARDO CORREIA 2025-01-545 15 09:00

97 LUCIELLY RAPOSO VIEIRA CANDIDO DA SILVA 2025-01-325 15 09:00

98 VICTOR OLIVEIRA FERREIRA 2025-01-276 15 09:00

99 ANNA CAROLINA M. DA CRUZ DE SOUZA CAMPOS 2025-01-385 15 09:00

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

PERÍODO ATIVIDADE LOCAL

27 a 30/10/2025 Procedimento de heteroidentificação dos candidatos Sede da FeSaúde

04/11/2025 Publicação do resultado preliminar do procedimento
de heteroidentificação

Site da FeSaúde

05/11/2025 (até às
17h)

Solicitação de recursos à decisão da comissão de
heteroidentificação

Através do e-mail
selecaorh@fesaude.niteroi.rj.gov.br

07/11/2025 Publicação do resultado final Site da FeSaúde

mailto:selecaorh@fesaude.niteroi.rj.gov.br

ANEXO III

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

RECURSO

 Eu, ______________________________________________________________, CPF nº

_________________________, portador(a) do documento de identidade (nº, órgão e Estado

emissor)_________________________________, solicito Recurso à Comissão Recursal quanto ao

resultado do procedimento de heteroidentificação dos candidatos inscritos em vagas reservadas a

negros, realizado por Comissão de Heteroidentificação, considerando o que exponho a seguir:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________

Niterói, ____ de _____________ de _______.

_______________________________________________

Assinatura